
56  diário oficial Nº 34.602 Quarta-feira, 02 DE JUNHO DE 2021

ATO DO PREGOEIRO
EXTRATO DE RELATÓRIO DE RETESTE DE AMOSTRAS E 

RESULTADO DO CERTAME
PREGÃO PRESENCIAL INTERNACIONAL SRP Nº 001/2019/CPL/PMPA
PROCESSO Nº 2019089697
1. INTRODUÇÃO
O pregoeiro, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, face 
a determinação judicial emanada pela Exmª DESA. LUZIA NADJA GUI-
MARÃES NASCIMENTO (relatora do Agravo de Instrumento nº 0811220-
97.2020.8.14.0000) para realização de retestes das amostras apresenta-
das pelas licitantes Fabbrica D`armi Pietro Beretta S.P.A e Glock América 
S.A, primeira e segunda colocadas na fase de propostas de preços e lances, 
respectivamente, vem apresentar manifestação acerca dos relatórios apre-
sentados pela Comissão de Avaliação Técnica encarregada pelos ensaios 
das amostras, para ao final, deliberar sobre a habilitação das licitantes e 
proclamar o resultado do certame.
4. DAS CONCLUSÕES QUANTO AO RESULTADO DOS TESTES
4.1 Diante dos resultados apresentados e face ao teor da diligência realiza-
da, este pregoeiro declara aprovadas as amostras das licitantes FABBRICA 
D`ARMI PIETRO BERETTA S.P.A e GLOCK AMÉRICA S.A, a primeira pelo de-
sempenho satisfatório apresentado nos testes realizados no dia 18 de maio 
de 2021 e a segunda em razão da desconsideração do resultado dos testes 
do dia 21 de dezembro de 2020, ratificando-se o resultado dos testes dos 
dias 12 e 13 de agosto do 2020.
5. DA HABILITAÇÃO DAS LICITANTES
5.1 Nos termos do item 13.17 do edital, após aprovação das amostras, as 
licitantes devem ter seus documentos de habilitação examinados para fins 
verificação dos cumprimentos das exigências editalícias.
5.2 Nesse contexto, como a licitante a Glock América S.A já havia sido 
anteriormente habilitada após ter suas amostras aprovadas, passamos à 
análise da documentação habilitatória da licitante FABBRICA D`ARMI PIE-
TRO BERETTA S.P.A a qual comprovou atender todos os requisitos exigidos, 
pelo que à declaramos HABILITADA, nos termo do item 13.20 do edital.
6. DO LICITANTE VENCEDOR
6.1 Considerando o critério de julgamento adotado neste certame (menor 
preço), os resultados dos retestes das amostras, bem como a habilitação 
de ambas as licitantes, este pregoeiro declara a empresa Fabbrica D`armi 
Pietro Beretta S.P.A vencedora do certame por ter apresentado o menor 
preço na sessão pública realizada no dia 29 de novembro de 2019 no valor 
de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais).
É nossa manifestação, salvo melhor juízo.
Belém-PA, 01 de junho de 2021
NELSON ALVES DE SENA – Ten Cel PM
Pregoeiro Oficial
* A íntegra deste relatório pode ser consultada no portal www.compras-
para.pa.gov.br

Protocolo: 662359

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 217/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(OP. CORPUS CHRISTI 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Abaetetuba-PA; Período: 02 a 
07/06/2021; Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; 
Servidor: SGT PM Cláudio Jorge Pereira Maciel; CPF: 440.188.862-68; 
Valor: R$ 1.318,80; SGT PM Ricardo das Chagas Nascimento Dias; CPF: 
449.733.652-20; Valor: R$ 1.318,80; SGT PM Tito Luiz Machado Rocha; 
CPF: 254.188.072-34; Valor: R$ 1.318,80; SGT PM Marinaldo de Araujo 
Silva; CPF: 353.217.762-53; Valor: R$ 1.318,80; SGT PM Amiraldo Canuto 
Ramos Oliveira; CPF: 270.099.712-34; Valor: R$ 1.318,80. Ordenador: 
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 218/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
CORPUS CHRISTI 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: São Caetano de Odivelas-PA; Período: 02 a 
07/06/2021; Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; 
Servidor: SGT PM Waldomiro da Cruz Braga; CPF: 467.296.402-78; Valor: 
R$ 1.318,80. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 219/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
CORPUS CHRISTI 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Soure-PA; Período: 02 a 07/06/2021; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidor: SGT 
PM João Carlos dos Santos de Sousa; CPF: 187.974.232-20; Valor: R$ 
1.318,80. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 220/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
CORPUS CHRISTI 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Portel-PA; Período: 02 a 09/06/2021; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidor: 
SGT PM Augusto Cesar Miranda Pinto; CPF: 381.506.032-04; Valor: R$ 
1.714,44. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 662933

PORTARIA Nº 925/21/DI/DF – Objetivo: A serviço da PMPA; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; município de origem: Breves-PA; 
destino: Portel-PA; Período: 27 a 31/05/2021; Quantidade de diárias: 04 
de alimentação e 04 de pousada; Servidores: SGT PM Jose Maria Costa de 
Azevedo I; CPF: 380.200.762-04; Valor: R$ 1.055,04. CB PM Fernando 
Victor Ribeiro Souza; CPF: 874.329.272-00; Valor: R$ 1.012,80. CB PM 
Paulo Ederson Marques Lobato; CPF: 789.150.312-53; Valor: R$ 1.012,80. 
SD PM José Carlos da Silva; CPF: 007.553.732-00; Valor: R$ 1.012,80; 
SD PM Luiz Adriano Machado Alves; CPF: 962.130.782-15; Valor: R$ 
1.012,80. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 662859
PORTARIA Nº 213/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
CORPUS CHRISTI 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Abaetetuba-PA; Período: 02 a 07/06/2021; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidor: CB 
PM Ednaldo do Espirito Santo Miranda; CPF: 637.707.682-72; Valor: R$ 
1.266,00. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 214/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(OP. CORPUS CHRISTI 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Salinópolis-PA; Período: 02 a 
07/06/2021; Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; 
Servidor: CB PM Josuelton Ferreira Chagas; CPF: 753.719.522-68; Valor: 
R$ 1.266,00. SD PM Renata Pereira da Silva Costa; CPF: 019.102.532-
19; Valor: R$1.266,00. SD PM Felipe Matheus Soares Ferreira Nobre; CPF: 
013.315.202-23; Valor: R$ 1.266,00.Ordenador: ROBINSON AUGUSTO 
BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data de retorno.
PORTARIA Nº 215/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
CORPUS CHRISTI 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Barcarena-PA; Período: 02 a 07/06/2021; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidor: MAJ 
PM Agnaldo Costa de Almada; CPF: 512.214.382-04; Valor: R$ 1.582,60. 
CB PM Gabriela Namias de Souza de Holanda; CPF: 888.053.362-20; 
Valor: R$ 1.266,00. CB PM Marcela do Nascimento Souza Cunha; CPF: 
947.909.142-91; Valor: R$ 1.266,00. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO 
BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data de retorno.
PORTARIA Nº 216/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
CORPUS CHRISTI 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Salinópolis-PA; Período: 02 a 07/06/2021; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidor: SGT 
PM Rafael Ramalho de Sousa; CPF: 899.344.582-68; Valor: R$ 1.318,80. 
Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 662847

.

.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

DECISÃO ADMINISTRATIVA Nº 007/2021-CPL/PMPA
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, constantes no art. 8º, da Lei Complementar nº 053/06 e art. 5º, III 
e IV, da Lei Estadual 6.474/02, regulamentada pelo art. 13, incisos III e IV, 
do Decreto Estadual nº 534/2020.
Considerando o recurso administrativo interposto pela empresa Fagundez 
Distribuição LTDA, inscrita no CNPJ n.º 07.953.689/0001-18, contra ato da 
Pregoeira que aceitou e habilitou a proposta da recorrida, Colepak Indús-
tria Comércio e Embalagem EIRELI, inscrita no CNPJ n.º 10.590.774/0001-
73, nos autos do Processo Licitatório nº 2020/834292, na modalidade Pre-
gão Eletrônico SRP nº 012/2020/CPL/PMPA, tendo como objeto o “Registro 
de preços para futura e eventual aquisição de equipamentos de informática 
para atender as demandas da Polícia Militar do Estado do Pará”, conforme 
especificações contidas no edital e seus anexos.”
RESOLVE:01 – ACOLHER integralmente os fundamentos e as conclusões 
expostas na decisão adotada pela Pregoeira nos autos do certame em epí-
grafe que negou provimento ao recurso interposto pela recorrente;02 – 
ADJUDICAR o objeto do processo licitatório a empresa Colepak Indústria 
Comércio e Embalagem EIRELI, inscrita no CNPJ n.º 10.590.774/0001-73, 
pelo valor unitário de R$ 407,00 (quatrocentos e sete reais) para o item 
10 (dez) do certame;03 – RETORNAR os autos à Comissão Permanente de 
Licitação para prosseguimento do presente certame, para as providências 
previstas em lei.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.Quartel em 
Belém – PA, 01 de junho de 2021
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 662845
DECISÃO ADMINISTRATIVA Nº 006/2021-CPL/PMPA

 O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, constantes no art. 8º, da Lei Complementar nº 053/06 e art. 5º, III 
e IV, da Lei Estadual 6.474/02, regulamentada pelo art. 13, incisos III e IV, 
do Decreto Estadual nº 534/2020.


